Quarto loco institutum suum probare conatur ex doctrina Prophetica, præsertim ex cap. 18. Ezech. ubi aliquoties repetitur, Dominum indulgentiam & vitam impio donaturum, si tamen pœnitentiam egerit à peccatis & mandata omnia custodierit; & contra, se justum graviter puniturum, si averterit se à justitia & mandata non custodierit. *Sicut ergo avertere se à justitia & mandata non servare, conditio est, à qua pendet comminatio mortis: ita quoq; avertere se à peccato, & facere judicium ac justitiam, conditio est, à qua pendet promissio vitæ.*

Locus 4. ex  
cap. 18. E-  
zech.

## CXXXII.

Sed est hic quoq; ejusdem fallaciæ lusus, quem in præcedentibus habuimus: perpetua nimirum confusio promissionum legalium & Evangelicarum. Negamus enim, esse doctrinam Evangelij, quando propheta hominibus pœnitentiam concionantur, vel dehortando ab iniquitate, vel exhortando ad justitiam: nam doctrina gratiæ non est concio pœnitentiæ: hæc ad legem pertinet; illa ad Evangelium propriè sic dictum.

Responsio.

## CXXXIII.

Est igitur, avertere se à justitia, conditio, à qua pendet comminatio mortis; & avertere se à peccato, conditio, à qua pendet promissio vitæ: sed promissio non in Evangelio, sed lege prædicata. Quam primum enim promissioni vitæ assuuntur opera, non amplius Evangelica, sed legalis est.

## CXXXIII

*Probat deniq; ex conditione fidei. Scriptum est, inquit, Marc. 16. Locus 5. ex*

E

*Qui cre- Marc. 16.*

*Qui crediderit, salvus erit, qui non crediderit, condemnabitur. Ergo falsum est, quod promissiones Evangelicae non sint conditionales: requirunt enim conditionem fidei.*

CXXXV.

*Responso.*

Sed quemadmodum non negamus, promissiones Evangelij requirere fidem: ita nequaquam concedimus, fidem esse conditionem justitiæ ac salutis propriè sic dictam. Nam quod sub conditione promittitur, habet respectum ad dignitatem laboris præstiti, aut antecessi meriti: nullus autem respectus dignitatis est in promissionibus vitæ ad fidem: non enim Fides in negotio salutis nostræ consideratur ratione operis aut dignitatis suæ, sed ratione officij, quod ex ordinatione Dei medium est, & mendica manus, qua gratiam, justitiam ac salutem nobis gratuito oblatam apprehendimus,

CXXXVI.

Sed instat Bellarminus: quibus verbis Scriptura docet, requiri conditionem fidei ad salutem, ipsidem, vel clarioribus docet requiri conditionem legis implendæ.

CXXXVII.

Ad quod sciendum est. Fidem requirere legis impletionem dupliciter, primum imputativè, in actu justificationis, ubi Deo satisfieri oportet, antequam misereatur peccatoris: & ibi facta est legis impletio extra nos à Christo, cujus perfecta justitia credenti imputatur Rom. 4. & 10. deinde incoativè extra illum actum, quando homo justificatus agit cum proximo: ubi ea, quæ legis sunt, præstantur, sed imperfectè, ita tamen, ut acceptetur à Deo obedientia credentis, tanquam fructus fidei, & quod reliquum est, perfectione justitiæ Christi compensetur. Requiritur igitur hoc posteriori modo conditio operum ad fidem non in justificatione, quò pertinent promissiones Evangelij; sed in homine jam justificato, qui debitorem legis se agnoscit Rom. 8.

CXXXVIII.

*Ad cap. 3. lib. 4. de justificatione. Bellarm.* *Secundum argumentum primæ classis confuse & prolixè proponitur, & tractatur cap. 3. Sed hæc summa est: Justitia & salus nostra sumenda est ex doctrina Evangelij. Sed doctrina Evangelij complectitur bo-*

zui bona opera. Ergo bona opera à justitia & salute nostrâ excludi non possunt.

An Evan. gelium complectatur bona opera

CXXXIX.

Minorem probat: quia lex & Evangelium differunt, ut doctrina incoata & perfecta; siquidem tria illa, quae continentur in lege; mysteria, promissiones, praecepta, reperiuntur etiam in Evangelio, & quidem longè perfectius, quàm in lege: id quod per partes longa serie diducit.

CXL.

Verùm satis ἀπαρδύτως confundit discrimen Veteris & Novi Instrumenti, cum discrimine legis & Evangelij. Cum de libris Instrumenti utriusq; quæstio est, libenter equidem fatemur, utrobique eandem contineri doctrinam, mysterijs, promissionibus ac praeceptis plenam, clariusq; propositam in libris instrumenti Novi, quàm Veteris, quo sensu rectè dictum est à Patribus, Testamentum vetus esse occultationem Novi, & Testamentum novum esse revelationem Veteris.

Responsio.

CXLI.

Sed Evangelium propriè sumtum mysteriorum quidem & promissionum plenum esse concedimus, verùm mandata legis ibi nequaquã reperiuntur: manifesta enim est justitia Dei, quae est per fidem Iesu Christi, in Evangelio, sine lege. Rom. 1, 17. 3, 21, 22 & c.

CXLII.

Cùm ergo hic non controvertatur de discrimine Veteris & Novi Testamenti, idcirco cætera omnia, quæ in cap. 3. habentur, ut & discrimina reliqua in cap. 4. hic omninò prætermittimus, quippe, quæ planè extra oleam vagantur, & ad probandam necessitatem operum ad salutem, non nisi per insignem ἀδολεγίαν adducuntur.

CXLIII.

Unum tamen est in cap. quarto, quod Bellarmino novum argumentum (in ordine tertium) suppeditare videtur, nimirum, quod Christus in scriptura & legislator & Redemptor noster vocatur, à quo non solum doctrinam, sed etiam gratiam accepimus, ut non modò inter virtutes & vitia discernere, sed etiam, ut justitiam diligeremus & odio haberemus iniquitatem. Quorsum enim inquit, cum Evangelio gratiam bene operandi & legis

E 2

ipsius

ipsius implenda Christus conjunxit nisi, ut quod per literam legis Evangelicae discimus esse faciendum, id per Spiritum & gratiam impleamus.

CXLIV.

Quæ verba, si ad formam reducas, talis prodibit Syllogismus:

*Si Christus non modo legem docuit, sed & gratiam bene operandi dedit, utiq; bona opera erunt ad salutem necessaria; non exim frustra decet illam gratiam.*

*Sed prius verum. Ergo & posterius.*

CXLV.

Verum ut hic non dicam, quomodo Christus sit Legislator noster, alterius enim considerationis est, & infra attingetur, hoc saltem pensi hic habendum est, quæ gratia, & ad quid a Christo nobis collata sit.

CXLVI.

*vide thes.*

*157.*

Est autem illa gratia, quam per Christum habemus, gemina; una justificationis, quæ quidem est primaria, misericordia nimirum illa gratuita æterni Patris, quæ imputatur credenti, & cum lege nequaquam confundenda est; legi enim opponitur Ioh. 1, 17. Lex per Moysen data est, gratia autem & veritas per Iesum Christum facta est. Altera gratia est sanctificationis, quam largitur jam justificatis, ut incipiant aliqua facere Deo grata & legi ejus consentanea.

CXLVII.

Laborat itaq; argumentum Bellarmini fallacia causarum. Nam gratiam illam bene operandi largitur Dominus non ad salutem & justitiam impetrandam; sed ad declarandam jam impetratam. Neq; quidquam aliud ex argumento sequitur, quam bona opera esse necessaria justificatis, siquidem Christus suam gratiam frustra non est elargitus, non autem, ad salutem necessaria; sed alijs de causis, de quibus supra dictum fuit. Et hæc de prima classe argumentorum Bellarminianorum.

CXLVIII.

*Ad cap. 5.*

*Bellarmini*

SECUNDA classis argumentorum textitur ex doctrina de libertate Christiana. *Si enim justus non est liber, inquit cap. 7. ab obligatione legis, certè nisi eam impleat, non salvabitur.* Sed prius probat cap. 5. & 6. Unde tandem conclusionem suam spontè sequi existimat.

CXLIX.

Atqui

402

Atqui nulla est ratio consequentiæ. Potest enim homo obligatus esse ad legem, licet eam jam implere non possit: olim enim potuit, cum vires à Deo haberet, quas nunc per lapsum amissas Deus jure repetit, quia liberaliter dedit: potest etiam salvari, licet non ipse impleat. Sufficit enim impletionem jam factam esse à Christo, quæ & imputatur homini per fidem. Idcirco Christus τὸ τέλος τοῦ νόμου vocatur, impletio legis ad justitiam omni credenti Rom. 10, 4. & reputatur fides ad justitiam non operanti, sed credenti in eum, qui justificat impium Rom. 4, 5.

CL.

Pura puta autem est calumnia, quod cap. 5. scribit, nos in eo ponere libertatem Christianam, ut nulli legi subjecti simus in conscientia & coram Deo, & Christum habeamus pro Redemptore, non pro Legislatore; Moysen autem cum suo decalogo nihil ad nos pertinere.

CLI.

Satis calida mendacia uno spiritu efflata, quibus totum suum caput quintum incrustavit: sibiq; ipsi stramineum aliquem adversarium finxit, contra quem novem totis classibus argumentorum, partim ex scriptura, partim ex ratione, partim ex patribus petitorum vehementer & ad sudorem usq; pugnat; ostendendo, Christum fuisse legislatorem, Evangelium esse quandam legem, extare in Novo Testamento mandata Christi, de baptismo & Eucharistia, legem Moysis moralem à Christo & Apostolis approbatam, & fidelibus ad observandam traditam; legem moralem non esse per Evangelium abrogatam; Christianos vocari debitores, Christum secundum opera uniuscujusq; vel pœnas vel præmia distributurum: & quæ sunt his similia.

CLII.

Ecquid verò hisce machinis impugnat? Nimirum illud dogma: *Christianos ab observatione legis liberatos esse.* Quis verò nostrum hoc affirmavit unquam? annon magnam partem his ipsis argumentis bonorum operum studium, legisq; Mosaicæ observationem urgemus, & libertatem Christianam à licentia carnis multis modis sequestramus?

CLIII.

Consistit enim libertas nostra non in potestate faciendi quidlibet, sed in liberatione à coactione & maledicto legis. Renati enim

spontè faciunt, quæ legis sunt, & si quid ex imbecillitate carnis in-  
termittitur, id credentibus in Christum ad damnationem non  
imputatur Rom. 8, 1.

#### CLIV.

Ita docet (ut cæteros infinitos taceam) B. Lutherus noster  
in plurimis locis, imprimis satis clarè in præfatione epistolæ ad Rom.  
*Libertas, inquit, sive liberatio à lege, non est carnalis libertas nihil faciendi,  
sed est spiritualis libertas, quæ non tollit legem, sed id, quod in lege requiritur,  
donat & præbet, ut scilicet cum dilectione & delectatione, sine coactione legalis  
bona faciamus. Sicut qui debet, & non est solvendo, potest à creditore liber fieri du-  
obus modis, vel si ipse creditor lacerato chirographo nihil à te exigat, vel si bonus  
aliquis pro te solvat, & tibi donet sive præroget, quo possit chirographo creditoris  
satisfacere: & hoc postremo modo Christus nos à lege liberavit.*

#### CLV.

Novit hæc Bellarminus, ut suos digitos, nec obscure fateretur,  
in fine istius capituli, hanc esse Ecclesiarum nostrarum doctrinam,  
& tamen impudenter ista Simoniana nobis affingit, candore pror-  
sus Iesuitico. Occinat illa Libertinis: nobis cum istis erroribus  
nihil est commercij, sed cum Paulo, cui per similem calumniam  
molestia creabatur, respondemus: *Quid ergo dicemus? permanebimus  
in peccato ut gratia abundet? Absit: qui enim mortui sumus peccato, quomodo  
adhuc vivemus in illo Rom. 6, 1, 2.*

#### CLVI.

Potlem his dimittere Bellarminum, cum omnibus ijs, quæ  
prolixè congescit in capite quinto, sed ne scrupulus relinquatur, tria  
adhuc explicanda restant. 1. quomodo Christus dicatur Legislator.  
2. quomodo Evangelium dicatur lex. 3. qualia sint mandata Novi  
Testamenti.

*Christus  
quomodo sit  
Legislator.*

#### CLVI.

Primum quod attinet, non negamus, Christum Legislatorem di-  
ci: loca enim manifesta sunt Esa. 33, 22. *Dominus legifer noster* Iacob. 4.  
12. *unus est Legislator & iudex, qui potest perdere & liberare.* Non au-  
tem eo sensu ita dicitur, quo Moyses, qui exactor, & accusator  
noster

noster est, & cujus ministerio vel præmia vel pænæ dictantur.

CLVIII.

Hoc enim pugnat cum manifesto discrimine, quod D. Iohannes inter Moſen & Christum constituit: *Lex per Moſen data est, inquit, gratia autem & veritas per Iesum Christum facta est Ioh. 1, 17.* pugnat cum officio Christi: *Christus enim non est minister Legis Gal. 2, 17. sed est perfectio legis omni credenti Rom. 10.* dum ipse implet legem, & istam suam obedientiam imputat fidelibus, eosq; hac ratione à maledicto legis liberos pronunciat; quod facere non posset, si ipse non servantibus legem, more Moſaici Legislatoris maledictionem dictaret: nam maledicere & à maledicto absolvere sunt contraria.

CLIX.

Legislatoris autem officium Christo competit communi nomine, quatenus primus ille & summus Legislator est, qui eam cordibus hominum in prima creatione inſculpsit, in monte Sina repetivit, in Novo Testamento explicavit, & à fermento Phariſæorum repurgavit, item quatenus eam Renatis subinde inculcavit.

CLX.

Deinde neq; hoc diffitemur, Evangelium apud Eſaiam cap. 2, 3. appellari Legem, sed appellatione generali, hoc est, doctrinam divinitus patefactam, non de faciendo, sed de credendo. Nam præceptum Evangelij est, ut credamus Ioh. 3, 33. unde alibi lex fidei dicitur Rom. 3, 27. Quo respectu si quis Christum legislato-rem etiam dicat, quod Evangelium seu doctrinam fidei è sinu patris protulit, fortè non aberraverit.

*Evangelium quatenus dicatur lex.*

CLXI.

Deniq; mandata Novi Testamenti vel Legalia sunt vel Evangelica. Legalia sunt, quotquot urgent officia Christianorum, consistentia in dilectione Dei & proximi, quæ non arguunt causas justificationis, sed describunt justificados; qualia multa reperiuntur in concionibus Christi legalibus, & Epistolis Paulinis. Et hæc omnia ad Legem propriè pertinent, etiamsi in Novo reperiuntur Testamento.

*Mandata Novi Testamenti.*

162. Evan.

## CLXII.

Evangelica sunt præcepta de fide & Sacramentis, quibus fides vel impetratur vel confirmatur: quò pertinent verba mandati in institutione Sacramentorum; & verba promissionis de fructu sacramentorum: quæ omnia cum legalibus mandatis in unum chaos confundit & commiscet Bellarminus, tantum ut ex Christo Mosen faciat, ex perfectione legis exactionem, ex benedictione maledictionem, ex cælo deniq; infernum.

## CLXIII.

Qui Spiritus vertiginis ipsum ad eò circumrotavit, ut, cum de lege Christi loqueretur, quod Salvator ipse, non diffitente Jesuita, jugum suave & onus leve vocat: ipse tamen talem legem nominavit, *que obligando premit & gravet*; quomodo verò hæc congruat cum suavitate & levitate, quam Christus prædicat, vel an non potius spiritum Antichristi sapiat, judicet, qui bonus est: nos ad alia pergimus.

## CLXIV.

Ad cap. 6.  
Bellarmini

In capite sexto, quæ de gradibus libertatis Christianæ differit, quem admodum pleraq; sana sunt, ita nos non feriant. Probandum enim est Bellarmino, bona opera necessaria esse ad salutem: & ipse caput istud hunc in modum claudit: *Habemus igitur, ex vera Christiana libertate colligi, legis custodiam & opera bona homini Christiano esse maxime necessaria.* Quasi verò hoc quisquam nostrum negarit: sed ita oportet cum muribus & lemuribus pugnare, qui semel verecundiæ fines & veritatis limites transgressus est.

## CLXV.

Tale & illud est, quod in eodem cap. scribit, *adversarios graviter errare, cum dicunt, peccatum in hominibus justificatis semper vivere, sed non imputari.* Ita quidem est, graviter errant, qui ita docent. Nam quibus peccatum non imputatur, in ijs mortuum esse necesse est, hoc est, nec placet, nec nocet amplius. Sed qui sunt illi adversarij qui ista docent? ij fortassis, quos in Liripipio suo sibi finxit Jesuita, aliàs cur non nominat eos? non enim potuerunt ignoti esse (si qui sunt) Ismaeli isti, cujus manus adversus omnes, & omnium adversus ipsum.

## CLXVI.

Nos sanè justificatos nullos agnoscimus, in quibus adhuc vivat peccatum: Sed cum Paulo dicimus: *Qui mortui sumus peccato, quomodo adhuc vivemus in illo?* Rom. 6, 2. proprium enim eorum est, quibus non imputantur peccata (hoc est, justificatorum) quod liberati sunt à peccato, nec dominium ei amplius permittunt in mortali suo corpore Rom. 6, 12.

## CLXVII.

Sed progrediendum est ad TERTIAM classem argumen- *Ad cap. 7.*  
torum Bellarminianorum, qua dicta quædam scripturæ adfert, *Bellarmini.*  
quibus Necessitatem Bonorum operum ad salutem probare con-  
tur.; singula seorsim videre & examinare operæ pretium est.

## CLXVIII.

Primum dictum producit ex Hebr. 10, 36. *Patientia vobis necessa-  
ria est, ut facientes voluntatem Dei, reportetis promissionem.* Argumen-  
tum, quod inde producit Bellarminus, ita habet in forma.

*Quod necessarium est ad reportandum promissionem, id ne-  
cessarium est ad salutem;*

*Patientia necessaria est ad reportandum promissionem.*

*Ergo patientia est necessaria ad salutem.*

## CLXIX.

*Resp.* Minor propositio non est Apostoli: is enim non dicit, patientiam ad reportandam promissionem necessariam esse, sed ad faciendam voluntatem Dei, hoc enim dicere vult Apostolus, neminem posse juxta voluntatem Dei piè vivere, in ista adversitatum in-remperie, quæ pios comitari solet, nisi cor suum patientia muniret.

## CLXX.

Est autem voluntas Dei non modò ut benè operemur, verùm etiam, & inprimis quidem, ut credamus in Filium, & in ista fide constanter, usq; ad finem vitæ, perseveremus, juxta illud: *Hæc est voluntas Patris mei, qui misit me, ut omnis qui videt Filium, & credit in eum, habeat vitam eternam* Job. 6, v. 40.

## CLXXI.

Ut ergo hæc voluntas DEI intrepidè fiat, patientiam requirit Apostolus: alia verò quæstio est, quid expectandum sit facientibus voluntatem DEI, & hic respondet Apostolus, reportatio promissionis. Laborat igitur argumentum fallaciâ plurimum interrogationum.

## CLXXII.

Secundus locus est ex 1. Tim. 2. *Salvabitur mulier per filiorum generationem, si permanserit in fide, dilectione & sanctificatione cum sobrietate.* Hinc concludit: ergo perseverantia non solum in fide, sed & in dilectione, sanctificatione & sobrietate, est necessaria ad salutem, ut conditio quædam, sine qua mulier salvari non potest.

## CLXXIII.

Verum in hac collectione est fallacia caussarum: non enim hic agitur de caussis salutis, sed de qualitatibus mulierum piarum & æternæ salutis hæredum, tales sunt, quæ non solum in fide, sed & in dilectione, sanctificatione & sobrietate permanserint. Non enim tribuitur his virtutibus æternæ salutis consecutio, sed ex illis est candidatorum salutis agnitio.

## CLXXIV.

Tertium locum adducit ex Phil. 2, 12. *cum timore et tremore salutem operamini.* Profectò, inquit, si actiones bonæ salutem operantur, non sunt necessaria solim ratione præsentia, sed etiam ratione efficiencia.

## CLXXV.

Sed est ambiguitas in phrasi, *operari salutem.* Primum enim est opus Evangelicum, fides nimirum, quæ salutem operatur, quando meritum Christi apprehendit, & salutem æternam in Christo impetrat. Deinde sunt exercitia fidei per opera charitatis, in quibus laborare vult Apostolus Philippenses, & cavere, ne fidem & bonam conscientiam amittant, quæ amissâ naufragium salutis fieri necesse est. Nulla hic necessitas efficiencia est. Nam salus & justitia nostra ex alio efficiente oritur, ex gratiâ nimirum misericordiæq; DEI, studium verò pietatis assiduum est nota eorum, quibus salus & justitia manet incorrupta,

176. Quar.

CLXXVI.

Quarto & quinto loco affert dicta, quibus adseritur, pœnitentiam operari salutem 2. Cor. 7. & levem tribulationem operari æternum pondus gloriæ 2. Cor. 4. Unde infert, pœnitentiam & patientiam in ærumnis ad efficiendam salutem esse necessariam.

CLXXVII.

Sed in priori loco salus pœnitentiæ adscribitur, non respectu prioris partis, contritionis nimirum, hunc enim præclarum effectum scriptura soli contritioni Christi adscribit Esa. 53. attritus est propter scelera nostra: Sed respectu potioris & posterioris, quæ contritionem sequitur, fidei nimirum. Ea parit salutem non promerendo eam, sed convertendo se ad thronum misericordiæ Dei, & apprehendendo Christum, qui pretioso suo sanguine eam jam pridem acquisivit.

CLXXVIII.

In posteriori loco vox κατεργάζεσθαι ambigua est: non enim notat causam efficientem, seu meritoriam æternæ gloriæ: quid enim mereatur tribulatio præsentis seculi patientissimè etiam exantlata, cum ne quidem omnes nostræ passiones dignæ sint ad futuram gloriam Rom. 8, 18? Sed notat ordinem, quo Deus suos ad salutem adducere decrevit, nimirum per tribulationes & ærumnas multas, quæ pijs non ad perniciem, sed ad salutem sunt cessuræ, si patienter perseveraverint.

CLXXIX.

Ita sudores, labores ac molestiæ multæ studioso adolescenti dicuntur singularem parere eruditionem; nemo tamen tam bardus est, qui labores & molestias illas causam efficientem eruditionis nominet, quàm sciat, Deo ac præceptoribus esse acceptam ferendam: sed ordo saltem notatur, quo adolescenti emergendum, & ad fastigium præclaræ eruditionis adsurgendum est.

CLXXX.

Sextum testimonium affert Bellarminus ex Rom. 8. Si Spiritu facta carnis mortificaveritis; vivetis. Unde infert: Si secundum carnem vivere est vera causa mortis, mortificatio erit vera

*vera causa vite & salutis: sed prius verum est ex precedentibus in eodem versu: si secundum carnem vixeritis, moriemini. Ergo & posterius, & per consequens, mortificatio carnis est necessaria ad salutem, ut conditio & causa.*

### CLXXXI.

*Resp. est in argumento fallacia oppositorum. Nam secundum carnem vivere, & facta carnis mortificare non paribus gradibus opponuntur. Qui secundum carnem vivunt, ex se ipso hoc faciunt, & perfecte peccant: (nam qui in uno peccaverit, omnium est reus, Jac. 2.) sed qui facta carnis mortificant, faciunt ductu Spiritus Sancti, & quidem valde languide ac imperfecte, ita ut inter mortificationem carnis & vitam æternam nulla sit proportio: cum tamen inter minimum opus carnis & æternam damnationem jam sit proportio, quia impingit illud in infinitam Dei justitiam, juxta quam maledictus est, qui non servat omnia, quæ scripta sunt in lege Deut. 27.*

### CLXXXII.

*Propter illam disparitatem sequitur, quod secundum carnem vivere sit quidem necessaria causa mortis; non autem mortificatio carnis necessaria causa efficiens vitæ. Sed commendavit nobis Apostolus Paulus exercitia pietatis, ne languescat fides in nobis aut planè amittatur, si carnalibus desiderijs nimis indulgeamus. Fidem enim operibus bonis augeri & pinguescere, cum Luthero libenter affirmamus, illis autem deficientibus, & fidem & salutem interire necesse est.*

### CLXXXIII.

*Septimus locus affertur ex eodem cap. ad Rom. v. 18. Si tamen compatimur, ut & conglorificemur, existimo quod non sunt condignæ passionēs hujus temporis ad futuram gloriam. Dicitur hoc geminam probationem Bellarmino suppeditare cogitur. 1. ait, conditionalis particula indicat causam 2. & ratio addita de excessu gloriæ ad passionem declarat, esse aliquam vim in opere patientiæ ad acquirendam illam gloriam, licet longè major sit futura ista gloriæ, quàm præsens tribulatio.*

## CLXXXIV.

Ad 1. dico. conditionalis non indicat causam, sed ordinem. Non enim docere vult Apostolus, ex quo principio sit illa filiorum DEI gloria, de eo enim paulò antè dixerat, esse eam ex hereditate DEI, quæ gratuito nobis contingit, esse eam donum DEI, Rom. cap. 6, 23. Sed quo ordine DEUS nos ad illam gloriam velit evehere, nimirum per passiones multas: quemadmodum Christus, cui nos conformes facit v. 28. per passionem ingressus est in gloriam suam Luc. 24. & tamen malè concluderetur, passionem ejus esse causam efficientem subsequenti istius gloriæ: quod tamen alibi Bellarminus noster satis ἀπαιδεύτως & ἀσεβῶς concludere non dubitavit, lib. 5. de Christo cap. 9.

## CLXXXV.

Ad 2. non hoc saltem dicit Apostolus, gloriam futuri seculi excedere passiones nostras, sed has ne quidem condignas esse ad illam, hoc est, nullam esse proportionem inter ista duo, qualem cerè oportet esse inter efficientem & effectum, inter meritum & laborem: & sic omninò evertitur hæresis Papistica de meritis operū ex hoc Pauli loco. Nam quod nullā habet proportionem ad effectum, id non est necessarium ad producendum effectum: tribulatio sanctorum nullam habet proportionem ad gloriam futuri seculi, dicente Paulo nostro. Ergo non est necessaria ad consequendam illam gloriam.

## CLXXXVI.

Octavum testimonium petit ex cap. 10. ad Rom. *Corde creditur ad justitiam, ore autem fit confessio ad salutem*: unde infert, fidem non sufficere ad salutem, quæ vera & integra esse non potest, nisi accesserit etiam externa confessio.

## CLXXXVII.

Nos verò libenter largimur, fidem integram non esse absq; confessione externā: vitiosa autem consequentia est: ergò confessio oris necessaria est ad salutem. Necessaria quidem est ad cōtestandum fidem, non autem ad consequendum, aut promerendum salutem, quemadmodum ineptè concludit Bellarminus.

## CLXXXIIX.

Phrasin Apostoli quod attinet, observarunt Nostri in ea Hebraismum, confessio fit ad salutem, hoc est, confessio salutis fit ore, & sic describitur fides ab effectis: ea enim exerit se per apertam & non fucatam confessionem oris: neque enim fieri potest, ut iustitiam cordis retineant, qui, ut securitati suæ consulant, fidem profiteri nolunt.

## CLXXXIX.

Nonum testimonium depromit Bellarminus ex actu judiciali, in quo Christus in novissimo die ita alloquetur justos: *Venite benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi. Esurivi enim, & dedisti mihi manducare &c.* Ad quæ verba addit Jesuita: *Certè addita ratio luculenter ostendit, bona opera esse aliquo modo causam æternæ salutis.*

## CXC.

At verò *λίαν μέγα αἴτημα*, quod Jesuitæ probandum incumbit. Non enim instruet Christus in novissimo iudicio de causis æternæ salutis differere: hoc jam pridem auditoribus suis inculcaverat: sed in isto visibili iudicio, voluit notas eorum, qui vitam æternam erant hæreditaturi, publicè proferre, quæ in omnium hominum oculos incurrerent, qualia erant opera illa misericordiæ, quæ longo ordine recenset.

## CXCI.

Est igitur in allegato loco, particula, ENIM, non causalis sed ratiocinativa, qua non causa vitæ æternæ notatur, sed qualitas eorum, qui eam consequuntur, describitur: quemadmodum usurpatur in illo Pauli: *in pluribus non approbavit Deus, prostrati enim sunt in deserto 1. Cor. 10.* ubi prostratio non est causa, cur DEO non placuerunt, sed nota eorum, quos DEUS non approbavit. Ita opera misericordiæ erunt in novissimo die non causa vitæ æternæ (ea enim debetur benedictis & hæredibus, quibus ante constitutionem mundi parata est) sed nota eorum, quibus DEUS ab æterno vitam æternam apparavit, quam & suo tempore possidendam dedit.

192. Postre-

*Postremum testimonium petit Bellarminus ex cap. 1. Jacobi, ubi inter cætera scriptum est, factor operis beatus erit in facto suo: at quomodo quæso beatus in facto suo, si facta nullam habent relationem ad beatitudinem: & quod 2. cap. dicitur, si fidem quis dicat se habere: opera autem non habeat, nunquid poterit fides salvare eum? &c.*

## CXCIII.

At verò in utroque loco nihil aliud habetur, quàm quod facta testentur de fide & vera beatitudine, & sic relationem habent, non ad beatitudinem hominis, tanquam causa necessaria ad suum effectum, sed ad hominem beatum, tanquam adjunctum ad suum subjectum.

## CXCIV.

Duplex enim fidei *ἐνέργεια* est, una respiciens DEUM in negotio salutis; altera proximum, in negotio caritatis. Illa quæ Deum respicit, non necessarium habet adiutorium bonorum operum, nullum enim aliud *ὄργανον* est apprehensivum gratiæ Dei & meriti Christi, quàm fides ipsa: Sed quæ proximum respicit, per opera bona sese exerit, quæ de fide & animo fideli testimonium ferunt. Et hæc de classe tertia argumentorum Bellarminianorum: sequuntur nunc levioris armaturæ milites.

## CXC V.

Nam in QUARTA classe producit traditionem Ecclesiasticam, hoc est, testimonia Patrum dicentium 1. hanc ipsam hæresin, quæ negat operum necessitatem ad Salutem, patronos habuisse perditissimos hæreticos, inter quos nominat Simonem Magum & Eunomium corpore & mente leprosum,

## CXC VI.

Sed quid nugatur impostor noster? Hæretici illi profligatissimi negabant necessitatem bonorum operum simpliciter, & ut Theodoretus de secta Simonis Magi scribit, *se audacter omni libidini & intemperantiæ dedebant, & omni incantationum & prestigiærum genere utebantur, &c.* Et Augustinus de Eunomio; quod asseravit, *nihil cuiquam obesse quorumlibet perpetratio & perseverantia peccatorum.*

*Ad cap. 8.  
Bellarmin.*

*peccatorum.*

peccatorum, si hujus, quæ ab illo docebatur, fidei particeps esset. Nos verò negamus necessitatem operum AD SALUTEM: aliàs necessariò studium bonorum operum urgemus, ob causas alias, de quibus supra.

CXCVII.

Deinde dicta patrum in specie congerit: in quorum ne uno quidem phrasis illa, pro qua pugnat, reperitur: *Bona opera sunt necessaria ad salutem*: Sed necessitatem operum ad declarandam fidem & justificationem nobiscum urgent omnes. Certè enim non sufficit dicere, Domine, Domine, sed qui voluntatem Patris faciunt, hos agnoscet Dominus in novissimo die Matth. 7. Idcirco qui totum se transfert ad præsumptionem misericordiæ DEI, & hoc ipso quod credit se à DEO liberandum, & peccata sua propter fidem non imputanda, existimat sibi jam omnia esse salva; utiq; is non est Lutheranus homo, ut Bellarminus calumniatur, sed Epicuri de grege porcus, cui nihil commercij est cum nostris Ecclesijs.

CXCVIII.

Quod si quid impensius dicunt S. Patres de bonis operibus, etq; fidei adjungunt, meminerimus, ipsos id ad exemplum D. Jacobi facere, non in foro justificationis, sed declarationis justitiæ jam antè acceptæ coram hominibus. Sæpè etiam non in disputationibus cum adversarijs, ubi accuratius loquendum est, sed in exhortationibus ad populum versati sunt, ubi cum viderent bonorum operum studium apud plerosque frigescere, vehementer urserunt fidei & bonorum operum cohærentiam, non quasi statuerint, utraq; ad eundem salutis & vitæ æternæ effectum perducendum concurrere (sciverunt enim, ea quæ simul sunt, non semper simul operari) sed ut fidem absq; bonis operibus mortuam, & cessantibus bonorum operum exercitijs, naufragium fidei & salutis præsentissimum ostenderent.

CXCIX.

Aliàs notum est, quomodo S. Patres in certaminibus cum adversarijs urserint in negotio justificationis nostræ solam gratiam  
Dei,

Dei, ut causam efficientem; solum Christum, ut causam merito-  
riam; solam fidem, ut causam instrumentalem justificationis ac sa-  
lutaris nostrae, repositis bonis operibus inter effectus justificationis  
& notas justificatorum.

CC.

Nam ut nihil dicam de tritissimo illo Augustini: bona ope-  
ra non praecedunt justificandum sed sequuntur justificatum; *de fide  
& bonis operibus cap. 14.* ut nec de illo altero: Non justificatur homo  
praecipis bonae vitae, nisi per fidem Jesu Christi, *lib. de spir. & lit.  
cap. 13.* notum est alioquin dictum Ambrosij in Augustana Confes-  
sione allegatum art. 6. ex comment. in 1. Cor. 1. Hoc constitutum est a  
Deo, ut qui credit in Christum, salvus sit sine opere, sola fide, gratis accipiens  
remissionem peccatorum.

CCI.

Idem Ambros. in illa Verba Pauli cap. 3. Rom. justificati gra-  
tis per gratiam ipsius: *Justificati sunt gratis, quia nihil operantes neque vi-  
cem reddentes, sed sola fide justificati sunt dono Dei.* Et in illa verba cap. 4.  
credenti in eum, qui justificat impium, &c. ita commentatur: Quo-  
modo ergo Iudei per opera legis justificari se putant justificatione Abrahae, cum  
videant Abraham non ex operibus legis, sed sola fide justificatum?

Tom. 4.  
fol. 778.

Fol. 780.

CCII.

Origenes in cap. 3. Rom. in illa verba Pauli: Arbitramur ju-  
stificari hominem per fidem, &c. sic scribit: *Dicit sufficere solius fidei  
justificationem, ita ut credens quis tantummodo justificetur, etiamsi nihil  
ab eo operis fuerit expletum.* Et ibidem loco exempli eorum, qui sine  
operibus justificati sunt sola fide, adducit latronem in cruce; de quo  
scribit: *per fidem justificatus est hic latro sine operibus legis: & idem postea  
reperit de muliere peccatrice Luc. 7.* Et tandem concludit: *Igitur ut  
ad propositum redeamus, justificatur homo per fidem, cui ad justificandum nihil  
conferunt opera legis.*

Tom. 3.  
fol. 157.

CCIII.

Similia testimonia ex Augustino adducere possem, ex Hilario,  
Chryostomo aliisque patribus, si necessitas postularet; sed quia hoc  
ab aliis factum, & tempus ut actum agam, prohibet: ista jam suffi-  
cient.

G

CCIV. Re.

## CCIV.

Ad cap. 9.  
Bellarmini.  
ni.

Restat **POSTREMA** classis probationum Bellarmini, in qua unicum producit argumentum hunc in modum:

*Si fides sola salvaret, & opera non essent necessaria, nisi ratione presentia, & ut fructus & signa fidei, sequeretur fidem salvare posse, etiamsi careret omni bono opere, & conjuncta esset cum omnibus vitij & peccatis.*

*Hoc autem consequens est manifestè falsum.*

*Ergo necessaria sunt bona opera ratione alicujus efficientia.*

## CCV.

*Respondeo.* Procedit argumentum ex falsis hypothefibus, quasi ea, quæ simul sunt, simul etiam operentur. Docemus enim, fidem justificantem nunquam esse absq; bonis operibus, & nequaquam ejusmodi fidem agnoscimus, quæ esse possit in animo multis peccatis conscientiam vastantibus polluto. Non autem sequitur: ergo bona opera sunt ratione efficientiæ necessaria ad salutem. Nam ne quidem fides sub tali ratione necessaria est; non enim efficit, sed apprehendit salutem.

## CCVI.

Et licet tale quid de fide dici posset, quatenus causa instrumentalitatis in ordinem efficientium refertur: tamen idem de bonis operibus, quæ fidei conjuncta sunt, dicere non licet, quia aliter considerari non possunt, quam fructus & effectus fidei, siquidem alia opera Deo grata esse non possunt, quam quæ ex fide profecta.

## CCVII.

Ita multa simul sunt, quæ tamen non eundem effectum producunt. Pater & Filius unum sunt Joh. 10. nec tamen sequitur, patiente filio, pati & Patrem: facultates animæ simul sunt, nec tamen sequitur, id quod agit ratio; etiam agere appetitum: Calor & color in igne simul sunt, nec tamen sequitur, colorem calefacere, vel calorem colorare: & talia exempla in natura sunt infinita.

## CCVIII.

Ridiculum autem est, quod Bellarminus contendit, posse fidem & re & ratione à bonis operibus separari. Quod si ita est, cur a libi dicit, *fidem à caritate informari*, lib. 2. de justif. cap. 4. sublata ve-

rò for.

rò forma tollitur res ipsa : cur item ipse docet, actum spei, timoris, pœnitentiæ, dilectionis, cum fide in justificatione semper esse conjunctum lib. 1. de justif. cap. 3. & 19. quæ verò semper juncta sunt, quomodo separari possunt?

CCIX.

*Ratione, inquit, separari possunt, sicut cætera qualitates omnes ab igne, manente solo calore, quo calefacit. Atqui ejusmodi ignis, qui qualitatibus corporis Physici destituitur, revera non existit extra mentem, nec verò in mente calefacit: ita neq; fides, quatenus sola & ab operibus sejuncta est, justificat: talis enim fides nihil, vel ut Jacobus loquitur, mortua est. Proinde fidem absq; justificantè operibus bonis dicere, est revera corpus absq; spiritu dicere. Figmentum ergò est Bellarmini, quod fides, dum sola justificare dicitur, propterea absq; bonis operibus vacua, vel etiam cum vitiis & peccatis conjuncta esse statuatur.*

CCX.

Sed hæc de prima quæstione Tractatus Bellarminiani sufficient, ubi ea, quæ de Necessitate Bonorum operum disputat, examinavimus: de cæteris alio tempore, si Dominus voluerit: cui sit honor & gloria seculis infinitis, Amen.

FINIS.

Faint, illegible text at the top of the page, possibly bleed-through from the reverse side.

Second block of faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side.

Third block of faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side.

FINIS

Coll. chess, A 143, 46